
Diário da República, 2.ª série — N.º 239 — 14 de dezembro de 2017  28027

Série sorteada

Designação dos prémios

Restantes séries
Total

(euros)Número
de prémios

Valor do prémio
(euros)

Número
de prémios

Valor do prémio
(euros)

1 3 000,00 3.º Prémio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 1 500,00 10 500,00
1 1 500,00 4.º Prémio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 1 000,00 6 500,00

 Prémios comuns às seis séries 

Designação dos prémios Número
de prémios

Valor do prémio
(euros)

Total
(euros)

Prémios aos números cujos quatro algarismos finais sejam iguais aos do 1.º prémio. . . . . . . . . . . 54 250,00 13 500,00
Prémios aos números cujos quatro algarismos finais sejam iguais aos do 2.º prémio. . . . . . . . . . . 54 125,00 6 750,00
Prémios aos números cujos quatro algarismos finais sejam iguais aos do 3.º prémio. . . . . . . . . . . 54 75,00 4 050,00
Prémios aos números cujos quatro algarismos finais sejam iguais aos do 4.º prémio. . . . . . . . . . . 54 50,00 2 700,00
Prémios aos números cujos três algarismos finais sejam iguais aos do 1.º prémio . . . . . . . . . . . . . 540 200,00 108 000,00
Prémios aos números cujos três algarismos finais sejam iguais aos do 2.º prémio . . . . . . . . . . . . . 540 25,00 13 500,00
Prémios aos números cujos três algarismos finais sejam iguais aos do 3.º prémio . . . . . . . . . . . . . 540 15,00 8 100,00
Prémios aos números cujos três algarismos finais sejam iguais aos do 4.º prémio . . . . . . . . . . . . . 540 10,00 5 400,00
Prémios aos números cujos dois algarismos finais sejam iguais aos do 1.º prémio  . . . . . . . . . . . . 5 400 15,00 81 000,00
Prémios aos números cujos dois algarismos finais sejam iguais aos dos 2.º, 3.º e 4.º prémios. . . . 16 200 5,00 81 000,00
Prémios aos números cujos dois algarismos finais sejam iguais a qualquer das duas sequências 

que, para o efeito, se hão de formar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
12 000 5,00 60 000,00

Prémios aos números cujo algarismo final (terminação) seja igual ao do número do 1.º prémio. . . 54 000 2,00 108 000,00
Prémios aos números cujos algarismos finais (terminação) sejam iguais às aproximações à terminação 120 000 2,00 240 000,00

Valor total dos prémios  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 000,00

 19 de outubro de 2017. — Os Administradores Executivos do DJ: Pedro Santana Lopes, Provedor da SCML — Edmundo Martinho, Vice-
-Provedor da SCML.

310975285 

 SAÚDE

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 10967/2017
Considerando a vacatura do cargo de Presidente do Conselho Diretivo 

da Administração Regional de Saúde do Centro, I. P., na sequência da 
aposentação do anterior titular;

Considerando que é necessário assegurar o normal funcionamento do 
Conselho Diretivo da Administração Regional de Saúde do Centro, I. P., 
até à conclusão do respetivo procedimento concursal, efetuado pela 
Comissão de Recrutamento e Seleção para a Administração Pública;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 19.º e 25.º da Lei 
n.º 3/2004, de 15 de janeiro, na redação vigente, no artigo 5.º do Decreto-
-Lei n.º 22/2012 de 30 de janeiro, e no artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 
15 de janeiro, na sua atual redação, determino o seguinte:

1 — Designo, em regime de substituição, para exercer o cargo de 
Presidente do Conselho Diretivo da Administração Regional de Saúde 
do Centro, I. P., a licenciada Rosa Maria dos Reis Marques Furtado 
de Oliveira, cujo currículo académico e profissional, que se anexa ao 
presente despacho, evidencia a competência técnica, aptidão, experi-
ência profissional e formação adequadas ao exercício das respetivas 
funções.

2 — A presente designação produz efeitos a 11 de dezembro de 2017.
5 de dezembro de 2017. — O Ministro da Saúde, Adalberto Campos 

Fernandes.

ANEXO

Nota curricular
Rosa Maria dos Reis Marques Furtado de Oliveira, nasceu em 13 de 

abril de 1956, em Canas de Senhorim, concelho de Nelas.
Licenciatura em Direito em 25 de julho de 1978 (Ciências Jurídico-

-Económicas), pela Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra.
Pós -graduação em Administração Hospitalar, em 1982, pela Escola 

Nacional de Saúde Pública.
Ingressou na carreira de Administração Hospitalar em setembro de 

1982, tendo desempenhado funções ao nível da gestão intermédia, nos 
Hospitais da Universidade de Coimbra, Hospital Distrital de Cantanhede, 

Centro Hospitalar de Coimbra e agora Centro Hospitalar e Universi-
tário de Coimbra, onde ocupa o lugar de administradora hospitalar de 
1.ª classe.

De novembro de 2013 a outubro de 2017, exerceu funções, em co-
missão extraordinária de serviço, de vereadora e vice -presidente da 
Câmara Municipal de Coimbra, com os pelouros: Recursos Humanos, 
Financeiros, Aprovisionamento, Informática, área Jurídica, Cadastro e 
Solos e Relações com o Munícipe.

Presidente do Conselho de Administração dos Serviços Municipali-
zados de Transportes Urbanos de Coimbra.

De dezembro de 2009 a dezembro de 2011, Presidente do Conselho 
de Administração do Centro Hospitalar de Coimbra, E. P. E.

De agosto de 2007 a novembro de 2009, Vice -Presidente do Conselho 
Diretivo da Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.

De maio de 2005 a julho de 2007, vogal do Conselho de Admi-
nistração e depois Diretivo, da Administração Regional de Saúde do 
Centro, I. P.

De outubro de 1995 a outubro de 2003, administradora -delegada no 
conselho de administração do Centro Hospitalar de Coimbra.

De março de 1985 a novembro de 1988, administradora na comis-
são instaladora do Hospital Distrital de Cantanhede e posteriormente 
comissão de delegados.

Tem participado em diversos grupos de trabalho no âmbito do Minis-
tério da Saúde, frequentou formação para gestão de topo e alta direção 
e outras ações de formação, incluindo como formadora.

Tem participado em diversas atividades associativas, das quais sa-
lienta a participação, de 1989 a 2007, nos órgãos sociais da Associação 
Portuguesa de Administradores Hospitalares.

310979408 

 Despacho n.º 10968/2017
Considerando que a Comissão de Recrutamento e Seleção para a 

Administração Pública (CReSAP) procedeu à abertura do procedimento 
concursal n.º 679_CRESAP_37_05/16, para o cargo de presidente do 
conselho diretivo da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., 
publicado pelo Aviso (extrato) n.º 14083/2016, no Diário da Repú-
blica, 2.ª série, n.º 218, de 14 de novembro, em obediência às regras de 
recrutamento, seleção e provimento dos cargos de direção superior da 
Administração Pública, previstas nos artigos 18.º e 19.º do Estatuto do 
Pessoal Dirigente dos serviços e órgãos da administração central, regio-
nal e local do Estado, aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 



28028  Diário da República, 2.ª série — N.º 239 — 14 de dezembro de 2017 

alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, alterada 
pela Lei n.º 128/2015, de 3 de setembro, aplicáveis por força do n.º 4 
do artigo 19.º da Lei -Quadro dos Institutos Públicos, aprovada pela Lei 
n.º 3/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada pelo Decreto -Lei 
n.º 5/2012, de 17 de janeiro, posteriormente alterada pelo Decreto -Lei 
n.º 123/2012, de 20 de junho, e pelas Leis n.os 24/2012, de 9 de julho, e 
66 -B/2012, de 31 de dezembro;

Considerando que, nos termos previstos no artigo 19.º da citada Lei 
n.º 2/2004, alterada pela Lei n.º 128/2015, o júri do mencionado proce-
dimento concursal verificou a existência de três candidatos com mérito 
para constituir a respetiva proposta de designação.

Nestes termos, e ao abrigo do disposto nos artigos 19.º, 20.º e 25.º da 
Lei n.º 3/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada pelo Decreto -Lei 
n.º 5/2012, de 17 de janeiro, posteriormente alterada pelo Decreto -Lei 
n.º 123/2012, de 20 de junho, e pelas Leis n.os 24/2012, de 9 de julho, e 
66 -B/2012, de 31 de dezembro, determino o seguinte:

1 — Designo, em regime de comissão de serviço, por um período de 
cinco anos, renovável por igual período, para exercer o cargo de Pre-
sidente do Conselho Diretivo da Administração Regional de Saúde do 
Norte, I. P., o licenciado António José da Silva Pimenta Marinho, cujo 
currículo académico e profissional, que se anexa ao presente despacho, 
evidencia a competência técnica, aptidão, experiência profissional e 
formação adequadas ao exercício das respetivas funções.

2 — O presente despacho produz efeitos no dia seguinte ao da sua 
publicação.

5 de dezembro de 2017. — O Ministro da Saúde, Adalberto Campos 
Fernandes.

ANEXO

Nota curricular
António José da Silva Pimenta Marinho
Nascido a 18 de outubro de 1956
Habilitações Académicas e Profissionais:
Licenciatura em Medicina e Cirurgia pela Faculdade de Medicina da 

Universidade do Porto (1981); Consultor de Clínica Geral (desde 1995); 
Assistente Graduado de Clínica Geral (desde 1995); Chefe de Serviço 
de Clínica Geral Centro Saúde Braga 1 (desde outubro 2000); Inscrito 
no Colégio da Especialidade de Medicina Geral e Familiar da Ordem 
dos Médicos; Orientador de Formação do Internato Complementar de 
Clínica Geral (2002 a 2005 e 2012 a 2016).

Experiência Profissional:
Integrou o Núcleo de Cuidados Personalizados de Saúde, da Ex -ARS 

de Braga (1988 até à sua extinção); Coordenador Distrital de Saúde 
Materna na ex -ARS Braga (1989 a 1997); Coordenador da Unidade 
Coordenadora Funcional de Braga (abril de 1990 a 1997); Responsável 
pelo Núcleo de Saúde da Mulher e da Criança da Sub -Região de Saúde 
de Braga (1995 a 1997); Chefe dos Cuidados Personalizados do Centro 
de Saúde de Vila Verde (1996 a 1997); Diretor de Serviços de Saúde 
da SRS de Braga (abril 1997 a 2000); Integrou a Comissão Oncológica 
Regional do Norte, bem como diversos Grupos de trabalho na sua área 
profissional, nomeadamente, Comissão Sub -Regional de Acompanha-
mento dos CIT e Grupo Sub -Regional de Apoio e Implementação do 
Regime Remuneratório Experimental (1997 a 2000); Integrou, enquanto 
Diretor de Serviços de Saúde, o Grupo de Trabalho criado pela ARSN 
para elaborar uma proposta de Regulamento dos CS; Foi -lhe atribuído, 
pela Ordem dos Médicos, a Competência em Gestão de Serviços de 
Saúde (2003); Integrou, em nome da ARSN, I. P., o Conselho Nacional 
do Internato Médico (2006 a 2011); Integrou, em nome da ARSN, I. P., 
o Grupo Técnico Apoio (GTA), que funcionava junto do Coordenador 
Nacional das Doenças Oncológicas; Integrou a Comissão de Farmácia 
e Terapêutica da ARS Norte, I. P.; Integrou a Comissão Regional de 
Saúde da Mulher, da Criança e do Adolescente na ARSN, I. P.; Inte-
grou a Comissão Oncológica Regional da ARS Norte, I. P.; Frequentou 
o Mastering Health Care Finance, da Harvard Medical International 
(2007); Vogal do Conselho de Administração da ARS Norte, I. P. (2005 
a 2006). Vogal do Conselho Diretivo da ARS Norte, I. P. (2006 a 2010); 
Vice -Presidente do Conselho Diretivo da ARS Norte (2010 a 2011); 
Presidente do Conselho Diretivo da Administração Regional de Saúde 
do Norte, I. P. (2016 até presente data).

310978266 

 Despacho n.º 10969/2017
Considerando que a Comissão de Recrutamento e Seleção para 

a Administração Pública (CReSAP) procedeu à abertura do pro-

cedimento concursal n.º 734_CRESAP_80_10/16, para o cargo de 
vice -presidente do conselho diretivo da Administração Regional de 
Saúde do Norte, I. P., publicado pelo Aviso (extrato) n.º 431/2017, 
no Diário da República, 2.ª série, n.º 6, de 9 de janeiro, em obedi-
ência às regras de recrutamento, seleção e provimento dos cargos de 
direção superior da Administração Pública, previstas nos artigos 18.º 
e 19.º do Estatuto do Pessoal Dirigente dos serviços e órgãos da 
administração central, regional e local do Estado, aprovado pela 
Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei 
n.º 64/2011, de 22 de dezembro, alterada pela Lei n.º 128/2015, de 
3 de setembro, aplicáveis por força do n.º 4 do artigo 19.º da Lei-
-Quadro dos Institutos Públicos, aprovada pela Lei n.º 3/2004, de 15 
de janeiro, alterada e republicada pelo Decreto -Lei n.º 5/2012, de 17 
de janeiro, posteriormente alterada pelo Decreto -Lei n.º 123/2012, 
de 20 de junho, e pelas Leis n.os 24/2012, de 9 de julho, e 66 -B/2012, 
de 31 de dezembro;

Considerando que, nos termos previstos no artigo 19.º da citada Lei 
n.º 2/2004, alterada pela Lei n.º 128/2015, o júri do mencionado proce-
dimento concursal verificou a existência de três candidatos com mérito 
para constituir a respetiva proposta de designação.

Nestes termos, e ao abrigo do disposto nos artigos 19.º, 20.º e 25.º da 
Lei n.º 3/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada pelo Decreto -Lei 
n.º 5/2012, de 17 de janeiro, posteriormente alterada pelo Decreto -Lei 
n.º 123/2012, de 20 de junho, e pelas Leis n.os 24/2012, de 9 de julho, e 
66 -B/2012, de 31 de dezembro, determino o seguinte:

1 — Designo, em regime de comissão de serviço, por um período 
de cinco anos, renovável por igual período, para exercer o cargo de 
Vice -Presidente do Conselho Diretivo da Administração Regional de 
Saúde do Norte, I. P. a licenciada Rita Gonçalves Moreira, cujo currículo 
académico e profissional, que se anexa ao presente despacho, evidencia 
a competência técnica, aptidão, experiência profissional e formação 
adequadas ao exercício das respetivas funções.

2 — O presente despacho produz efeitos no dia seguinte ao da sua 
publicação.

5 de dezembro de 2017. — O Ministro da Saúde, Adalberto Campos 
Fernandes.

ANEXO

Nota curricular
Rita Gonçalves Moreira
Nascida a 11 de março de 1980
Habilitações Académicas e Profissionais:
Licenciatura em Administração e Gestão de Empresas pela Universi-

dade Católica Portuguesa — Centro Regional do Porto em 2004;

Experiência Profissional:
Consultora na Deloitte (setembro 2004 a junho de 2008); Chefe do 

departamento de Planeamento de Gestão da Prio SGPS (junho de 2008 a 
dezembro de 2009); Chefe do Departamento de Planeamento de Gestão 
da Prio Foods SGPS (janeiro de 2010 a abril de 2011); Assessora do 
Conselho Diretivo da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P. 
(abril de 2011 a dezembro de 2011); Assessora do Conselho de Admi-
nistração do Centro Hospitalar do Porto, E. P. E. (janeiro de 2012 a 
maio de 2016); Vice -Presidente da Administração Regional de Saúde 
do Norte, I. P. (maio 2016 -Presente data).

310978428 

 Gabinete do Secretário de Estado da Saúde

Despacho n.º 10970/2017
1 — Considerando a proposta do Conselho de Administração do 

Centro Hospitalar Lisboa Central, E. P. E., e o parecer favorável do 
Conselho Diretivo da Administração Regional de Saúde de Lisboa e 
Vale do Tejo, I. P., autorizo o exercício de funções médicas a tempo 
parcial pelo aposentado Júlio Manuel Nunes Veloso, nos termos e para 
os efeitos do estatuído no Decreto -Lei n.º 89/2010, de 21 de julho, al-
terado pelo Decreto -Lei n.º 53/2015, de 15 de abril, em particular, nos 
artigos 4.º e 5.º, em conjugação com o artigo 37.º da Lei n.º 42/2016, 
de 28 de dezembro.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de dezembro 
de 2017.

27 de novembro de 2017. — O Secretário de Estado da Saúde, Manuel 
Martins dos Santos Delgado.

310957627 


